
 1 

CONSORZIO DI BONIFICA 4 – CALTANISSETTA 

 
 

Determina del Direttore Generale n. 123 del  28 ottobre 2014 

 

Oggetto: Decreti n. 89/GAB/2014 e n. 90/GAB/2014 dell’Assessore 

alle Risorse Agricole ed Alimentari della Regione Siciliana -  Presa 

atto attribuzione compensi al Commissario Straordinario e al Vice 

Commissario -  

IL DIRETTORE 

 

 L’anno duemilaquattordici, il giorno ventotto (28 ) del mese di   

ottobre in Caltanissetta, nella sede del Consorzio di Bonifica 4 –  la 

sottoscritta d.ssa Maria Vitale, Direttore Generale del Consorzio , in 

forza dei poteri derivanti dallo Statuto Consortile 

VISTO il R.D. n. 215 del 13.2.1933; 

VISTO lo Statuto del Consorzio; 

VISTA la L.R. 25 maggio 1995 n. 45 e successive modifiche 

ed integrazioni; 

VISTO il Decreto n. 59 del 26 giugno 2014, con il quale 

l’Assessore regionale dell’agricoltura, dello sviluppo rurale e della 

pesca mediterranea ha nominato Commissario Straordinario del 

Consorzio di Bonifica 1 Trapani, del Consorzio di Bonifica n. 2 

Palermo, del Consorzio di Bonifica 3 Agrigento, del  Consorzio di 

Bonifica 4 Caltanissetta e del Consorzio di Bonifica 5 Gela,   tutti 

afferenti all’istituendo Consorzio di Bonifica Sicilia Occidentale il 

dott. Fabrizio Viola, dirigente dell’Amministrazione regionale; 

VISTO il Decreto n. 63 del 7 luglio 2014, con il quale 

l’Assessore regionale dell’agricoltura, dello sviluppo rurale e della 

pesca mediterranea ha nominato Vice Commissario Straordinario del 

Consorzio di Bonifica 3 Agrigento , del Consorzio di Bonifica 4 

Caltanissetta e del Consorzio di Bonifica 5 Gela  il dott. Domenico 

Aquè, funzionario  dell’Amministrazione regionale 



 2 

VISTO il Decreto n. 89 del 22 ottobre 2014, con il quale 

l’Assessore dell’agricoltura, dello sviluppo rurale e della pesca 

mediterranea attribuisce al Commissario Straordinario dei predetti 

Consorzi un unico compenso stabilito nella misura massima prevista 

nel Decreto del Presidente della Regione Siciliana n. 7/2012 per l’Ente 

di Fascia A stabilendo, altresì, che il predetto compenso è da 

suddividersi in parti uguali tra i suddetti cinque Consorzi di Bonifica  

e graverà sul bilancio dei Consorzi medesimi; 

VISTO il Decreto n. 90 del 22 ottobre 2014, con il quale 

l’Assessore dell’agricoltura, dello sviluppo rurale e della pesca 

mediterranea attribuisce al Vice Commissario Straordinario dei 

predetti Consorzi un unico compenso assimilato a quello previsto per i 

consiglieri di amministrazione nel Decreto del Presidente della 

Regione Siciliana n. 7/2012 per l’Ente di Fascia C stabilendo, altresì, 

che il predetto compenso è da suddividersi in parti uguali tra i suddetti 

tre Consorzi di Bonifica e graverà sul bilancio dei Consorzi medesimi; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Siciliana n. 

7/2012 e la relativa circolare esplicativa n. 6 del 29 febbraio 2012, 

documenti tutti dai quali si evince che i compensi da attribuire al 

Commissario Straordinario e al Vice Commissario sono pari 

rispettivamente ad € 50.000,00 ed € 8.000,00 annui al netto degli oneri 

riflessi; 

CONSIDERATO che il compenso del Commissario 

Straordinario, come sopra quantificato, deve essere suddiviso fra i 

suddetti cinque  Consorzi della Sicilia per cui la quota a carico di 

questo Consorzio risulta pari all’importo arrotondato di € 10.000,00 

annui  al netto degli oneri riflessi; 

CONSIDERATO altresì che il compenso del Vice 

Commissario Straordinario, come sopra quantificato, deve essere 

suddiviso fra i suddetti tre  Consorzi della Sicilia per cui la quota a 



 3 

carico di questo Consorzio risulta pari all’importo arrotondato di € 

2.600,00 annui  al netto degli oneri riflessi; 

VISTA la circolare n. 9/2009 del 3 giugno 2009, prot. 30965, 

con la quale la Presidenza della Regione Siciliana, Dipartimento del 

Personale, congiuntamente con l’Assessorato Bilancio e Finanze, ha 

diramato direttive in ordine all’esatta applicazione della legge 

regionale n. 19/2008, art. 2, comma 5, relativamente agli incarichi 

aggiuntivi del comparto dirigenziale della Regione Siciliana; 

 

DETERMINA 

 

DARE ATTO che Decreto n. 89 del 22 ottobre 2014, 

l’Assessore delle Risorse Agricole ed Alimentari della Regione 

Siciliana ha attribuito al Commissario Straordinario dei  Consorzi di 

Bonifica 1 Trapani,  2 Palermo, 3 Agrigento,  4 Caltanissetta e  5 

Gela,   tutti afferenti all’istituendo Consorzio di Bonifica Sicilia 

Occidentale un unico compenso stabilito nella misura massima 

prevista nel Decreto del Presidente della Regione Siciliana n. 7/2012 

per l’Ente di Fascia A in atto pari a € 50.000,00 al netto degli oneri 

riflessi, stabilendo, altresì, che il predetto compenso è da suddividersi 

in parti uguali tra i suddetti cinque Consorzi di Bonifica  e graverà sul 

bilancio dei Consorzi medesimi; 

DETERMINARE, in conseguenza, la quota a carico di questo 

Consorzio in  € 10.000,00 annui  al netto degli oneri riflessi; 

 DARE ATTO che con Decreto n. 90 del 22 ottobre 2014 

l’Assessore delle Risorse Agricole ed Alimentari della Regione 

Siciliana ha attribuisto al Vice Commissario Straordinario dei 

Consorzi di Bonifica 3 Agrigento , 4 Caltanissetta e 5 Gela un unico 

compenso assimilato a quello previsto per i consiglieri di 

amministrazione nel Decreto del Presidente della Regione Siciliana n. 

7/2012 per l’Ente di Fascia C in atto pari a € 8.000,00 annui al netto 



 4 

degli oneri riflessi stabilendo, altresì, che il predetto compenso è da 

suddividersi in parti uguali tra i suddetti tre Consorzi di Bonifica e 

graverà sul bilancio dei Consorzi medesimi; 

 DETERMINARE, in conseguenza, la quota a carico di questo 

Consorzio in  € 2.600,00 annui al netto degli oneri riflessi 

LIQUIDARE, con separato atto al dott. Fabrizio Viola e  al 

dott. Domenico Aquè i compensi spettanti rispettivamente  per 

l’incarico di Commissario Straordinario e di Vice Commissario 

straordinario per l’esercizio in corso 

 

 

                                            IL DIRETTORE GENERALE 

                                           (D.ssa Maria Vitale) 

            _________________________ 

 

 

Copia del presente atto è stata pubblicata all'Albo Pretorio di 

questo Consorzio dal giorno ..........................................................................................al 

giorno ..................................................................... 

Caltanissetta, lì ….................................................... 

 

 

                                           IL   CAPO SETTORE  

                            SEGRETERIA E AFFARI GENERALI 

                                          (D.ssa Oriana Paternò) 

                                   _________________________ 

 

 

 

 

 


